


LNB Lasīšanas veicināšanas programmas - efektīvs instruments, kā uzlabot lasītprasmi –
iegūt lasītprieku un vērtēt lasīto, darbojoties kopā ģimenē, skolā un bibliotēkā.

❖Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija darbojas                                                 no 
2001.gada, 2022 - 852 bibliotēkās, aptverot 
katru gadu ap 20 000 auditoriju
❖ Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība darbojas no 2017.gada

ap 300 skolās un bibliotēkās, aptverot ap 5 000 5.-6.klašu 
skolēnu, no 30 reģionālajiem čempioniem 2021/2022 –
16 meitenes un 14 zēni. 

❖ Grāmatu starts darbojas no 2007.gada, no 2012.gada ar LNB 
Atbalsta   biedrības piesaistītu ziedotāju naudu, 3-4 gadus bērni 
ar ģimenēm – 9000, 86 bibliotēkas. 2022.gadā – 50 000 EUR                   

(KM finansējums) 



Ko uzrāda starptautiskie lasītprasmes pētījumi?

• PIRLS pētījums, 2016. mērķauditorija - 4 .klase (10 gadīgie) Latvijas skolēni vērtē
sevi kā vājus lasītājus un ierindo 46. vietā 50 valstu konkurencē. 

Trūkst motivācijas lasīt.

• PISA pētījums, 2018. mērķauditorija - 9.klase (15 gadīgie)

38% skolēnu atzīst, ka nevar saprast sarežģītus tekstus

30% nelasa tekoši

4,8% laba lasītprasme

! Zēnu sasniegumi lasītprasmē ir ievērojami zemāki par meiteņu 
lasītprasmi!
Secinājums: Lasīšana agrīnā vecumā, kā arī dažādu lasīšanas aktivitāšu
daudzveidība un lasīšanas biežums vistiešākā veidā ir saistīts ar skolēnu
lasītprasmes līmeni. Latvijas zemie rādītāji norāda uz neatliekamas
iniciatīvas nepieciešamību izglītības un kultūras politikā.









BJVŽ mērķi: 
• Sekmēt augstvērtīgas literatūras izplatību un 

nokļūšanu pie lasītājiem

• Rosināt dialogu par jaunākajām grāmatām, 
atgriezenisko saiti autoriem

• Uzlabot lasītprasmes rādītājus

• Veicināt sadarbību lasītveicināšanā

BJVŽ uzdevumi:

• Atlasīt kolekciju un veicināt jaunas un 
kvalitatīvas literatūras iegādi un nokļūšanu 
bibliotēkās

• Izstrādāt metodiku par BJVŽ grāmatām, lai 
dažādotu lasīšanu 



Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas grāmatu atlase

BŽ bibliotekāru atskaites… gada grāmatas

Komisija



Grāmatu izvēlē tiek ievēroti 10 kritēriji:
• Labākie oriģinālliteratūras darbi, kas izdoti pēdējā gada laikā;

• Veiksmīgākie tulkojumi, pārstāvot dažādu valstu literatūru;

• Bilžu grāmatas pašiem mazākajiem;

• Komiksi vai formas ziņā interesanti izdevumi;

• Fantāzijas literatūras darbi;

• Grāmatas zēniem;

• Grāmatas meitenēm;

• Dzeja - ieteicama katrā no vecumgrupā;

• Klasiskā literatūra vai literatūra, kas bijusi mīļākā lasāmviela vecāku vai 
vecvecāku paaudzei;
Jauniešu problemātikai veltīta realistiskā literatūra.





metodika un darba lapas 
par 28 grāmatām – Skola 2030 mācību resursu 

krātuvē 

• Nodarbības mērķis

• Izmantojamie materiāli

• Uzdevuma apraksts

• Jautājumi uzdevuma izpratnei

• Kopīgi īstenojamas aktivitātes

• Atbilst 60 mācību rezultātiem

• Starppriekšmetu saiknes 
īstenošanai, attīstot caurviju 
prasmes



Darba lapās: 

• Galda spēles un krustvārdu
mīklas

• Diskusiju stratēģijas

• Zīmēšana un radošā rakstīšana

• Kopīgais un atšķirīgais

• Testi













2593



1929



1755



1668



567



537



427



362



276



401



234



222



601



466



349



Kopsavilkums - 4351 skatījumi  uz 30.03.2023.

Facebook tiešraide “Lielie lasīšanas svētki. "Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2022" noslēguma pasākums” 
sasniedza 1593 skatītājus no 10 dažādām valstīm un 
reģioniem. 
Vislielākā auditorijas daļa tiešraidei bija pieslēgusies no 
Latvijas (847). Savukārt no Lietuvas bija 8 skatītāji, 
Amerikas Savienotām valstīm - 6, ar vienādu skaitu no 
Zviedrijas un Apvienotās Karalistes pieslēdzās 4 skatītāji, 
Vācijas - 3, Kanādas un Ukrainas - 2, Luksemburgas un 
Itālijas - 1. 
Lielākā daļa skatītāju jeb 84% bija sievietes, savukārt 
16% no tiešraides auditorijas bija vīrieši. 
Pēc vecuma grupu sadalījuma lielākā daļa auditorijas 
bija vecuma grupās 35-44 (169 skatītāji), 45-54 (153 
skatītāji) un 55-64 (133 skatītāji).
LSM.lv tiešraides skatījumi: 1179
Caur mājas lapu: 319; Skatījumu skaits pēc YouTube
informācijas: 1260



“Laimīgie ekseļi”

Agnese Vanaga Dzintars Tilaks



Ieteikumi anketu aizpildīšanai

• Pirms anketas pildīšanas, bērni aizpilda darba lapas, kurās uzraksta
grāmatas galveno domu vienā teikumā un apraksta vienu no
galvenajiem tēliem. Pasaka, kāpēc grāmatai dod pirmo vietu.

• Pārrunā, ka neatstāsta grāmatas tekstu un neizmanto:

“tāpēc, ka interesanta”;

“tāpēc, ka patika”;

“tāpēc, ka mīļākā grāmata”.

• Par grāmatu jāraksta tā, lai arī citi vēlētos to izlasīt.

• Viedoklim ir jābūt personiskam!



Kā atrast informāciju par BJVŽ?

• www.lnb.lv



• Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas iepriekšējo gadu kolekcijas –
leporello «Lieliskas grāmatas lasīšanai»



• Skolas uzsāka darboties programmā no 2005.gada. 2019.gadā skolas bija 182, 2020.gadā nākot 
klāt finansējumam no VISC, skolas iesaistījās ap 330. Pagājušajā gadā – 361 skola. 

• Ko dod šāda organizēta lasīšanas programma? 

• Tā nodrošina piekļuvi jaunām, aktuālām grāmatām lasītprieka veicināšanai – 2021.gadā – 19310; 
2022.gadā – 33085; 2023.gadā – ? cik grāmatas varēsim iegādāties un izplatīt skolu, publisko 
bibliotēku sistēmā un diasporas centros. 

• 3 gadus esam sastādījuši metodiskos materiālus un darba lapas par BJVŽ grāmatām, tas ļauj 
skolotājiem veiksmīgi integrēt daiļliteratūru mācību procesā, jo metodika ir pieejama Skola 2030 
mācību materiālu krātuvē, kā arī LNB mājas lapā un tiek izplatīta vēstkopās. 

• Lasītāju kopienas veidošana ir blakus rādītājs, bet ne mazāk svarīgs. Rakstītais vārds kļūst par 
sarunu tematu. Literārā latviešu valoda palīdz apturēt valodas nonivelēšanos, iesaista 
mazākumtautību lasītājus lasīšanas procesos latviešu valodā. Tā ir nozīmīga integrācijas politikas 
īstenošana. 

• Jau no pirmsākumiem programmai ir mērķis konsolidēt valsts un pašvaldības līdzekļus kopīgām 
aktivitātēm lasīšanas veicināšanā. Valsts naudai 1 Eiro tiek piesaistīti 2 eiro no pašvaldību 
finansējuma. Ja nebūs šī 1 eiro, pašvaldība novirzīs līdzekļus citu problēmjautājumu risināšanai. 




